
11JORNAL IBIÁ
15 de março de 2022 - Terça-feira Polícia

em estabelecimento 
comercial de Montenegro 

Falso policial pede dinheiro

BANDIDOS 
voltam a agir na 
região. População 
deve estar atenta

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.° 1/2022 – O Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Rio Caí (CISCAÍ), por meio de seu 
Presidente, TORNA PÚBLICO, para ciência dos interessados, 
que a partir do dia 15 de março, no horário das 8 às 12h e 
das 13 às 17h, de segunda a sexta-feira, em sua sede, à Rua 
Ramiro Barcelos, n.° 1249, Sobreloja, Centro – Montenegro/RS, 
estará recebendo inscrições ao Edital de Chamamento Público 
compartilhado para credenciamento de pessoas jurídicas 
nas áreas de engenharia e arquitetura. O Edital encontra-se 
publicado no site www.ciscai.com.br. 

MARCO AURÉLIO ECKERT – Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DO VALE DO RIO CAÍ (CISCAÍ)

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 26/2022
Onde constou Dispensa Licitação 13/2022, a numeração correta é 
26/2022. Pedido do Processo nº 10601/2021. Montenegro, 14 de 
março de 2022.

GUSTAVO ZANATTA - Prefeito Municipal

“Montenegro Cidade das Artes Capital do Tanino e da Citricultura” 
- “DOE ÓRGÃOS. DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

Prefeitura Municipal de Montenegro
Estado do Rio Grande do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE PARECI NOVO

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 1.634, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARECI NOVO, RS, no uso de suas atribuições legais, torna público aos 
interessados que está publicado Edital de Processo Seletivo Simplificado, visando à contratação de pessoal 
por prazo determinado, amparado no excepcional interesse público, com fulcro no art. 37, IX da CF, e 
autorização contida nas Leis nºs 2.681/2022 e 2.693/2022, conforme segue:

PRAZO E LOCAL DE INSCRIÇÃO: dias 16; 17; 18; 21 e 22 de março de 2022, das 07h30min às 
11h30min e das 13h00min às 17h00min, no Departamento de Pessoal, junto a Prefeitura Municipal de 
Pareci Novo, sito à Rua João Inácio Teixeira, nº 70 - Centro. 

Pareci Novo, RS, 14 de março de 2022.
PAULO ALEXANDRE BARTH,

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECI NOVO/RS
A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 

PARECI NOVO CONVIDA PARA:
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Discussão da proposta de expansão da área urbana na 
localidade de Bananal
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARECI NOVO, RS, no uso de suas 
atribuições legais, convoca os munícipes a participarem da Audiência 
Pública para a discussão da proposta de expansão da área urbana 
na localidade de Bananal.
DATA: 16 de março de 2022
LOCAL: Auditório da E.M.E.F. Beato Roque
HORÁRIO: 17h30min
PÚBLICO: Público em Geral. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARECI NOVO, em 14 de março de 2022.

PAULO ALEXANDRE BARTH, Prefeito Municipal

Briga por galinhas acaba 
com um esfaqueado

O desentendimento te-
ria começado no dia 6, mas 
teve desfecho nesse sábado, 
12. Um homem de 35 anos 
que alimenta galinhas para 
um vizinho e teria com ele 
um acordo para comer uma 
quando quisesse, fez valer 
o combibnado e cozinhou 
uma ave. Por entender que 
havia um acordo entre eles, 
o homem não comunicou o 
“sócio”, sobre o consumo 
do animal.

Na segunda-feira, dia 7, 
o dono das galinhas foi até a 
casa do cuidador dos frangos 
com um revólver e o acusou 
de ter roubado duas galinhas 
e uma cuia. O acusado pa-
gou R$ 50,00 ao homem e 
também lhe entregou uma 
cuia. No sábado, dia 12, o 
homem que tomava conta 
dos frangos foi à empresa do 
outro indivíduo buscar um 
contrato de compra e venda 
de um terreno por ele com-
prado. O sujeito entregou o 
documento, mas cobrou do 
outro o valor de R$ 30,00 

pela gasolina que teria gasto 
para buscar o contrato.

O homem se recusou a 
pagar o valor e teve início 
uma discussão. Após se 
agredirem mutuamente, com 
tapas no rosto, o dono do 
galinheiro pediu que sua es-
posa trouxesse seu revólver 
e um facão. Diante disso, o 
outro sujeito entrou  em seu 
carro – onde estavam a es-
posa e o filho de 4 anos.

Antes que o carro pu-
desse sair, o outro envolvi-
do bateu com seu facão no 
para-brisa do veículo, que-
brando-o. Diante disso, o 
indivíduo que estava dentro 
do carro pegou uma faca e 
saiu para enfrentar o outro. 
Ele acertou golpes na mão e 
braço do adversário. O ho-
mem ferido foi ao hospital, 
onde teve seus ferimentos 
tratados, e depois se apre-
sentou na Delegacia de Po-
lícia de Pronto Atendimento 
(DPPA), de Montenegro. 
Ambos foram ouvidos pela 
Polícia.(CA)

clarice almeida
redacao6@jornalibia.com.br

“O golpe tá ai...”. A frase 
popular precisa cada vez mais 
estar presente na memória 
dos cidadãos. As tentativas de 
golpe estão por todos os lados 
e é preciso ficar atento para 
não cair. Em Montenegro, um 
indivíduo se passou por poli-
cial para tentar tirar dinheiro 
de um comerciante. O fato 
ocorreu no Centro da cidade, 
em um estabelecimento não 
informado pela polícia. Já na 
madrugada de sexta-feira, dia 
11, criminosos se passaram 
por policiais para roubar em 
uma propriedade na Estrada 
Linha Passo Fundo, no muni-
cípio de Linha Nova.

Segundo informações do 
setor de Investigações da 1ª 
Delegacia de Polícia Civil 
(1ªDP), de Montenegro, o 

1ª Delegacia de 
Polícia Civil de 
Montenegro

Mistério: corpo carbonizado é 
encontrado dentro de carro

Um corpo carbonizado 
foi localizado dentro de um 
veículo na tarde de sábado, 
dia 12, em Capela de Santa-
na. De acordo com o Corpo 
de Bombeiros Voluntários 
de São Sebastião do Caí, 
que atendeu a ocorrência, o 
caso aconteceu na Estada do 
Pinheirinho, no bairro Bela 
Vista, próximo da divisa 
com São Sebastião do Caí.

No local, havia um veícu-
lo completamente queimado 
com a vítima carbonizada 
em seu interior. Não foi pos-

sível fazer a identificação da 
pessoa. O fato está sob in-

vestigação da Polícia Civil 
de Capela de Santana. (CA)

farsante, que agiu no Centro 
de Montenegro, se apresentou 
como policial do Departamen-
to Estadual de Investigações 
do Narcotráfico (Denarc). No 
início da conversa, o falso 
policial disse ao comerciante 
que estava arrecadando valo-
res para ajudar uma escola. 
Depois de alguns minutos, o 
homem se atrapalhou e rela-
tou que o dinheiro seria para 
patrocinar a edição de uma 
revista da Polícia. 

O chefe do setor de Inves-
tigações da 1ª DP, comissário 
Alisson Castilhos, alerta a po-
pulação para que não se deixe 

levar pela conversa de farsan-
tes. Segundo ele, oficialmen-
te não existe nenhum tipo de 
pedido de dinheiro para os 
órgãos da segurança. “Quem 
deseja colaborar com as for-
ças policiais do município 
deve fazer isso via doação ao 
Conselho Comunitário Pró-
Segurança Pública (Conse-
pro). Através do Conselho, a 
verba pode chegar ao destino 
desejado”.

Já em Linha Nova, a Bri-
gada Militar foi acionada por 
um morador que relatou ter 
sido acordado aos gritos por 
homens que diziam ser da 

Polícia. Os indivíduos arrom-
bando a porta da casa. Sem 
entender o que estava aconte-
cendo, com medo, o morador 
permaneceu no segundo an-
dar da residência, e só saiu de 
lá após os homens terem ido 
embora. Foram furtados dois 
televisores de 42 polegadas e 
uma caminhonete Fiat Toro.

 O comissário da Polícia 
Civil ressalta ainda que qual-
quer forma de intimidação 
aos cidadãos é crime e deve 
ser denunciada. “Pedimos 
atenção e ajuda da população 
caso passem por seus estabe-
lecimentos”, pontua Alisson.

Pessoa desaparecida em Montenegro
A família de Leandro 

dos Santos Bueno, de 30 
anos, está à procura dele, 
que desapareceu de sua 
residência, no bairro Aero-
clube, na semana passada. 
Conforme a irmã de Le-
andro, Roberta Alves, ele 
possui problemas mentais 
e já havia fugido de casa 
em outra ocasião.

A irmã acredita que 
ele tenha esquecido como 

retornar ao endereço. Le-
andro está desaparecido 
desde o dia 8 deste mês. 
A família registrou bole-
tim de ocorrência por de-
saparecimento de pessoa, 
na Delegacia de Polícia 
de Pronto Atendimento 
(DPPA), de Montenegro.

Conforme Roberta, Le-
andro teria sido visto pela 
última vez nas proximi-
dades do bairro Germano 

Henke. Quem tiver qual-
quer informação sobre o 
paradeiro de Leandro pode 
entrar em contato com Po-
lícia Civil através dos te-
lefones 51 3649 00 00 ou 
3632 11 11 (1ªDP). (CA)

Leandro pode es-
tar desorientado, 
sem saber como 

retornar para casa

FO
TO

: A
R

Q
U

IV
O

 PESSO
A

L D
A

 FA
M

íLIA
 D

E LEA
N

D
R

O
 


